## De sortilegiis. Sermo. xlvi.

ret sine dubio diuinationē esse p̄t̄m mortalissimum. **T**ertio p̄batur diuinationē esse p̄t̄m mortale rōne p̄cepti. sic. **Q**uicū q̄z facit cōtra p̄ceptū dei morta liter peccat. **S**z diuinator facit h̄ p̄ceptū dei. **M**ā Deut. xviii. p̄cipit. **N**ō sit qui phitones ḡfūlat: neq̄z diuinatos: neq̄z querat a mortuis veritatē. hec ille. **E**t eze chi. xiiij. **V**ana non videbitis: et diuinationes non diuinabitis. **E**rgo diviario ē p̄t̄m mortale.

**S**ecundū p̄incipiaſr circa diuinationē ḡſide rare debemus malignationē. **T**āta est diuinationū malignitas ut tripli lege asperime puniantur.

**C**l̄imo lege diuinali.

**C**l̄edo lege canonicali.

**C**l̄terio lege humanali.

**C**l̄rimo diuinatores atq̄z sortilegi puniuntur lege diuinali. **D**icit in Deut. xviii. Quādo in gressus fueris terrā quam dñs de⁹ tu⁹ dabit tibi: caue ne imitari velis abominationes illarū gētiū: nec iuenerias in te: q̄ luſtret filiū suū aut filiā vucēs pignē: aut qui ariolos sciscireſ: et obseruet somnia atq̄z auguria: ne sit maleficus: nec incātor: nec phitones ḡſular: nec diuinatos: et querat a mortuis veritatē. **D**ia. n. bīc abominationē dñs:

et ppter istiusmodi scelera delebit eos in introitu suo. **E**t in eo dē. c. pphā aut q̄ arrogātia despauat: voluit log in noie meo que ego nō precepi ut dicereſ: aut ex noie alioꝝ deozū interficitur. **E**t Levit. xx. **V**ir siue mulier in qbus phitonicus vel diuinatiōis fuerit spiritus mor te moriatur: lapidib⁹ obruent eos. **S**anguis eoꝝ sit sup illos. **E**t Ezech. xiiij. **V**c pphetis in sibiētibus qui sequuntur spiritū suū et nihil videt. **E**t ibidē. **E**rit man⁹ mea sup pphetas qui videt vana et diuinat. **I**n lege vero canonica apponuntur diuerſe pene. **S**i. n. diuinator est occultus iniungitur pena quadraginta dieꝝ. **E**xtra eo. c. i. **S**i notori⁹ sit: denegat ei eucharistia: ut p̄z de cōſe. di. ii. c. **P**ro dilectione. **S**i sit laycus est excoicādus. tr. vi. q. v. c. **N**on opz. **E**t. c. **S**i q̄s ep̄s. **E**t. c. **A**liquāti. **S**z et crescente cōtumacia crescere d̄z et pena: ut incarceretur et hu iusmodi. **I**tem si scruntur sit: d̄z verberibus castigari. tr. vi. q. v. **L**ontra idolorum. **E**piscopus etiam tales diuinatos et superstitiosos turpiter de honestatos: d̄ parochia sua eicer d̄z: ut habe tur. tr. vi. q. v. c. **E**piscopi. **T**ales ēt infames sunt. **S**imiliter et q̄ ad eos concurrunt. **N**ū nec ad

## Feria. V. Officium passionis.

accusationem debent admitti: ut p.ij.q.viii.c. Quisq[ue]. Nec ad testimonium dicendum debet recipi. Extra de testi.c. Testimonium. Si vero diuinator sit clericus deponendus est: et in monasterio detrudendus. ut habeatur. xxvi.q.v.capitulis superi[us] al legatis. Et qui credit huiusmodi sortilegijs. v. annis debet penitere. xxvi. q.v.c. Non liceat. Ultimo cocludit lex canonica quod tales sunt a dyabolo captiuati: ut habetur. xxvi.q.i.c. Episcopi eorum. Leges denique civili terribiliter diuini et huiusmodi malefici damnantur. Nam capite plecti debent. Et si accedat ad domum alterius debent cremeri. L. de maleficiis. I. nullus aruspex per nullus sacerdos: nullus erit: qui huic ritui assolent ministrare: limine alterius accedit non ob alteram causam: sed huiusmodi homines amicitia quamvis vetus repellatur cocremado illo aruspice: qui ad dominum aliena accesserit: et illo in insula deportando: post ademptionem bonorum qui cum reuocauerit: suasionibus vel premijs. Accusator autem huius criminis non delatore esse: sed dignum magis premio arbitramur. Hoc est dicere quod in cantatorum d[omi]ni cremari: et qui eum receperat ad incandens: d[omi]ni pri-

niri: et accusator premio remunerari. Et. I. Nemo. Et. I. culpa. Et ideo oes debent se armare contra hominem: ut exterminentur marime rectores et domini scientes: qui tenentur et ipsi si non expellunt hominem: mortaliter peccant. Mihi pro omnium ratione confirmatione adduco ter. Augu. in lib. de ciui. dei. Et. xxvi. q. ij. c. Qui sine salvatore salutem vult habere: et sine vera sapientia estimat se prudenter fieri posse: non sanus sed eger: non prudens sed stultus in egritudine assidua laborabit: et in cecitate norie stultus et demens permanebit. Ac proinde omnis ingensatio et omnis curatio que a divinis magicis artibus vel ab ipsis demonibus in idolorum cultura experitur: mors potius dicenda est quam vita. Et qui ea sectantur si se non corrererint ad eternam perditionem tendunt psalmista dicente. Omnes diligentius demonia sunt: qui per deceptos homines alios decipere quotidiane gestiunt: ut perditionis sue eos faciant esse participes. Itaque hec vanitas magiarum artium er traditione malorum angelorum in toto terrarum orbe: plus rimis seculis inualuit: per quam scientiam futurorum et infer-

## De sortilegiis. Sermo. xlviij.

notum: et per inventiones eorum  
metta sunt auruspitiae et augura-  
tiones: et ipsa que dicuntur ora-  
cula et nigromantia. hec ille.

Ertio principaliter circa superstitiosa; diuina-  
tionem considerare debemus specificationem. Licet  
enim sint multe species et mo-  
di diuinationis in quibus semper est peccatum mortale: ta-  
men more nostro duodecim tam  
ad presens explicabimus. Ciprimus modus diuinatio-  
nis dicitur iuocatus. Cum  
aliquis expresse iuocat demo-  
nes ad aliquid sciendu; vel ope-  
randu; semper mortaliter pec-  
cat. ut patet per s. Doc. fa. fe. q.  
lv. 2. q. xv. Et huiusmodi super-  
stitionis diuinatoria diversimo-  
de iuocatur secundum diuersos esse  
ctus revelationis: ut habetur in  
decretis. tr. vi. q. iiiij. c. Igitur et  
q. v. c. Nec murum. Si enim ap-  
parent demones in diuersis  
formis dicitur prestigium. Et  
hoc faciunt ut illudant homini-  
bus volentes videri quod non  
sunt. Si vocati per somnia pre-  
nunciant: dicitur diuinatio per  
somniu. Si per suscitacionem mor-  
tuorum vocati: non quod mortui ve-  
re suscitentur nunciari: dicitur nigro-  
mantia. Si vocati vel astricti per  
obsessos et areptitos vigilantes;

prenunciant futura: dicitur phitōia.  
Si vocati prenunciari in figu-  
ris varijs: apparentibus con-  
spectibus hominum. Si in vi-  
sceribus animalium: que ydolis  
imolantur dicitur auruspiciu;.  
Si iuocati apparent in un-  
gue vel i ferro: vel i lapide poli-  
to: dicitur geomantia. Si tales  
figure i aqua apparent: dicitur  
hydromantia. Si i aere appa-  
reant figure: dicitur acromantia.  
Si i igne: dicitur pyromantia.  
In quibus diuinationibus ut dicitur  
semper iteruenit peccatum  
mortale. Secundus modus  
diuinationis est cum aliquis ex mo-  
tu corporis celestis et eius influ-  
entia diuinari vel prenunciari de-  
termine aliquem fore bonus vel  
malus: virtuosus vel virtuosus: mor-  
taliter peccat: ut elicit. de pe. di. ij.  
c. Si non iquid. cum bonitas: vel  
malitia a libero arbitrio depen-  
dat: quod est spirituale: et non  
subiaceat impressionibus neque  
motibus syderum. Licet ipsi  
motus aliqualiter inclinet par-  
te sensitivam ad unum magis  
quam ad aliud. Amen ut ait san-  
ctus Doctor. fa. fe. questione  
lxv. Et Augustinus. xlvi.  
questione. iiiij. c. Ergo homo  
non necessitatibus cum sit domi-  
nus suorum actuus. Et Prologe  
us astrologus ait. Sapientis dominabitur

## Feria. v. Dñice passionis.

astris. Itē mortaliter peccat: cū aliquis prenūciat ex motu syde ruz casuz fortuituz: vtputa: q̄ fo diēs debet reperire thesauruz: vel quod super aliquē exēuntez de domo: debet cadere lapis v̄l trabs ⁊ huiusmodi. Ad hos euē tus nō extendit sciētia humana: vt dictū est. Ideo illicitu⁊ mortale. Item mortaliter peccat: cū quis ex motu animaliu⁊ vel vocibus eorum prenūciat: de homine: in his que dependent a libero arbitrio: vt quia cantauit avis: prenūciat debe re hodie merces expedire ⁊ hu iusmodi: v̄l q̄ ille stranutauit: p̄nūciauit illū debere perdē lucrū. Et de his similia. Itē mortaliter peccat: cū quis ex garritu aviu⁊ prenūciat pluuias: gueras ⁊ tēpestates ⁊ hmōi. q̄n. f. hmōi garritus vel crocitatōes: nō habēt ordinē ad predictos effectus. Nā si motu ansex⁊ vel frequēti crocitatione cornicule: aliquis prenūciat pluuiā: nō ē diuinatio superstitionis. Sūt ei multa animalia sentiētia mot⁊ celī: ⁊ ide ea diversimode moueri cōtūgit: vt asinus ⁊ gallus ⁊ catta ⁊ rana ⁊ huiusmodi. Sz si illi mot⁊ ⁊ voces nō habēt ordinem: vel naturalē inclinationez ad effectuni: prenūciatio illius effectus: est mortale: ⁊ superstitionis.

tiosu⁊ vt declarat. s. Doc. Et talis diuinatio vocatur auguriū. Tertius modus dicit obuiatiu⁊. Eu⁊ quis diuinat: habēs pro malo signo: obuiari mulierē barbate: claudio: ceco: religioso: mortuo: dum ad sepelicndum portatur bestie cespitant. Et cū accidit se calciare in pede finistro: anteq̄ in dextro vcl induere camisiam retro vel in ruerso: vel q̄ mures rodant pānos: vel cū accidit: verbu⁊ prolatum alia de cā: ⁊ ipse torquet: ad diuinationez alicui⁊ cuētus: fortunij vel infortunij ⁊ huiusmodi diuinatio dicit omen vt ait. b. Tho. fa. fe. q. lxxv. Et ē peccatum mortale: q̄ superstitionis ⁊ illicitū: marie cū hoc credit scien ter ⁊ aduerten̄. Quartus modus diuinatōis dicit inspectiū⁊. Eu⁊ aliquis ex consideratiōe linea rum manus: vel inspectōe spatulaꝝ: precognoscere ⁊ diuinare vult futura de malicia v̄l bōita te vel etiā presentia ⁊ huiusmodi peccat mortali. Et prima diuinatio lineaꝝ dicit. Ciromantia scđa. f. spatulaꝝ vocat spatulomātia. De qb⁊ habetur in locis superi⁊ allegatis: ⁊ eis hereticū tenere: q̄ homo ex phisonomia vel constellatione necessitatetur ad bonu⁊ vel ad malū. Quintus modus diuinatōis dicit sor-

## De sortilegiis. Sermo. xlviij.

tius. Cū aligs vtitur sortibus diuinatorijs ad diuinanduz vel pronunciandū: vt si sibi contige rit festuca minor: debeat tale qd euenire: vel si accipiat breue oc cultū inter multa breuia: et sū illud diuinat de preteritis vel p sentibz: vel futuris: vel si sū pñi mū verbū occurrēs in apertio ne libri: vel si ex projectione taril loz: sū certa puncta vult diuinarc: vel figuraz plūbi projecti in aqua vult cognoscere et nū ciarc: et in huiusmōi multis: peccat mortaliter. Et hec diuinatio vocatur sortes. que phibetur oī no. rr vi. q. v. c. Sortes. t. c. sequē ti. t. q. vii. c. Nō obfuetis. Oti vero sortibus diuersorijs: licitū est in rebus temporalibz: si nihil superstitionis addat. T Se rtus modus diuinationis dicit somniatiuus. Cū aliquis faciēs etiam orationes aliqz obseruat somnia et sū ea vult diuinare de occultis vel futuris: nisi sci ret ex revelatione diuina procedere. mortaliter peccat: et alias et ad somnia attendendo: picu lofissimū est: quia demon com muniter his se imiscet: tamē ob seruatio somnioz procedentiuz per naturale cōplerionē: vel p cedentiuz ex impressione celesti ad illa somnia se extendētes: nō esset superstitiosa nec illicita. Sed